
RASPORED SVETIH MISA I MISNE NAKANE 
 
 

15. lipnja 
nedjelja 

PRESVETO 
TROJSTVO 

8.00 
9,30 

11,00 

†  Katu i ob. Pisarović i Mautner  
DOLJANOVCI: za †  Vladu i Peru Čakalić 
ŽUPNA:  za sve nakane župljana 

PO. 16. VI. Terezija Sherer 20,00   za †  Vladimira Bošnjaka 
UT. 17. VI. Inocent 20,00   za †   Waclava i Mariju Mautner 
SRI. 18.VI. Marko i Marcelijan 20,00   za †   Ivana Marinca 

ČET.  19. VI. TIJELOVO 
BRAŠANČEVO 

8,00 
10,00 

  za †  Anu Mikić ; 
SVEČANA EUHARISTIJA S PROCESIJOM   

PET. 20. VI. Naum Ohridski 20,00   za †  Franju Mikića 

 SU. 21. VI. Alojzije Gonzaga 18,00 
20,00 

 Vjenčanje:  KRUPANJSKY-SPEVAK 
za †   Mariju i Josipa Zubović 

22. lipnja 
nedjelja 

XII. NEDJELJA 
KROZ GODINU 

8.00 
9,30 

11,00 

za †   Andriju Tomanovića 
RAMANOVCI: za † rod. Vesne i Drage Perić 
ŽUPNA:   za sve nakane župljana 

 

ŽUPNE OBAVIJESTI: 
 

 CRKVU SPREMAJU: U SUBOTU u 13,00: Ivana Matić, Cvita Marijanović, 
Andreja Mutić, Mirjana Jelušić i Mira Jelušić. Ako netko ne m ože sada neka nađe 
zam jenu. Učenice i student ice t reba zam ijenit i iz obitelji! 

 Hvala za potporu i doprinose za potrebe župe, Caritasa za poplavljene.  
 ŽUPNA KATEHEZA;  SUDJELOVANJE U TIJELOVSKOJ PROCESIJI! 

o POZIVAMO VATROGASCE, FOLKLORAŠE, SPORTAŠE, VINOGRADARE-VOĆARE i SVE ČLANOVE 
UDRUGA NA TIJELOVSKU PROCESIJU zajedno sa PRVOPRIČESNICIMA I POTVRĐENICIMA  

o Čestitamo završetak školske, vjeronaučne i pastoralne godine! 
o LJETO treba iskoristiti za odmor ali ne od duhovnosti! Treba se posvetiti intelektualnom 

hobiju: čitanju lijepe i duhovne literature. Župna knjižnica je na raspolaganju! 
o Ne zaboravimo nedjeljnu svetu misu, osobnu i zajedničku molitvu. Okupljajmo se na večernje 

mise, molitvu krunice i druženje poslije mise. 
 ST AR I PAPIR  MOŽETE ODLOŽITI U GARAŽU U ŽUPNOM DVORIŠTU 
 MINISTRANTSKI SUSRETI U VELIKOJ: VIII. i VII. r. 15. – 18. lipnja; VI. i V. r. 22. – 25. lipnja; 

srednjoškolci: 29. lipnja do 2. srpnja; DOGOVOR U SAKRISTIJI! 
 KONGRES MINISTRANATA CIJELE BISKUPIJE: POŽEGA, 22. lipnja, nedjelja popodne; 

od 16,00 do 19,30; 
 POZIVAMO NA UPIS U KATOLIČKE ŠKOLE I USTANOVE! KATOLIČKA KLASIČNA I 

REALNA GIMNAZIJA; KATOLIČKA OSNOVNA ŠKOLA; KOLEGIJ ZA SIROMAŠNE;  
 Upisujemo misne nakane, godišnjice, za  SRPANJ i KOLOVOZ.  
 
 
 
 

Izdaje: Župa sv. Petra i Pavla apostola (Požeška biskupija); Vetovačka  2, 34334 Kaptol 
Uređuju: župljani župe sv. Petra i Pavla; Odgovara: Josip Klarić, župnik. 
Tisak: Župa sv. Petra i Pavla/ www.zsppa-kaptol.hr; e-mail: zu-kaptol@po.t-com.hr /tel: 034 231-080 
 

 
 
 
 

 
        Listić  župe  sv. Petra  i Pavla, Kaptol  

 
 

 
 

           Br. 342/2014;  15. lipnja 2014. 

  NEDJELJA PRESVETOG TROJSTVA 
 
 

Poštovani i dragi Župljani!  
Danas je proslava Boga ljubavi: stvaralaštva, zajedništva i darova. 

Tajnu se često promatra kao nešto neshvatljivo, zid pred kojim se mora 
stati, jer um počinje mucati. Ako mislitelji i mucaju, molitelji mogu živjeti 
Otajstvo. Za to trebaju: šutnju, molitvu i klanjanje. Bože sveti! I velik si i 

neizmjeran, vječan i svemoguć. I malen kao dijete i sputan ograničenošću 
ljudskog bića i nemoćan pred čovjekom u njegovoj slobodi. Smijemo Ti 

doći kao djeca, da nam ne budeš Bog daleki nego Bog neizrecive blizine. 
Ti si nam rekao da nas nećeš ostaviti siročad! A apostolima si zapovjedio: 

“Pođite, dakle, i učinite mojim učenicima sve narode krsteći ih u ime 
Oca i Sina i Duha Svetoga.” (Mt 16,19) I stoga kličemo:“Gospodine, Bože 

naš, divno li je ime tvoje po svoj zemlji!” (Ps 8,10) 

 „Gospodin, Gospodin, Bog milosrdan i milostiv, spor na srdžbu, bogat 
ljubavlju i vjernošću!“ Ovo jedna od objava ili spoznaja Božjih svojstava. Kako je 
to utješno kada si u dvojbi i onda spoznaš ove Božje kvalitete. 
„Milost Gospodina Isusa Krista, ljubav Boga i zajedništvo Duha Svetoga sa 
svima vama!“ Sveti Pavao je jasno svjestan Presvetoga Trojstva i svakoj 
božanskoj osobi pridaje neka svojstva i djelovanja. Milost je dana po Isusu, 
ljubav je pokazana u Isusu a Duh Sveti sve objedinjuje u jedno spasenjsko 
djelovanje. 
„Bog je tako ljubio svijet te je dao svoga Sina Jedinorođenca da nijedan koji u 
njega vjeruje ne propadne…!“ Ovo je kateheza-pouka jednom starijem 
židovskom vijećniku Nikodemu koji je Isusu dolazio obnoć jer se bojao kolega 
koji bi ga isključili iz zajednice da saznaju da odlazi Isusu. Židovima je najteže 
shvatiti ljubav je su odgojeni u snažnom duhu pravdoljubivosti. 

Srdačno; vaš župnik Josip! 
 
 
 

http://www.zsppa-kaptol.hr/
mailto:zu-kaptol@po.t-com.hr


 
 

NAKANE APOSTOLATA MOLITVE ZA LIPANJ: OPĆA:  Da nezaposleni prime potporu te pronađu 
posao koji im je potreban za dostojanstven život; MISIJSKA: Da Evropa, po svjedočanstvu 
vjernika ponovno otkrije svoje kršćanske korijene; BISKUPSKA: Da mladi, koji se pripremaju 
za brak poštuju međusobno dostojanstvo utemeljeno na evanđeoskoj poruci istinske i čiste 
ljubavi. 

……………………….. 
 
 

PRESVETO TROJSTVO 
  Bog nam već na samom početku svoje 
objave (oko 1500 godina prije Krista) daje 
obrise Presvetoga Trojstva. Ta već u prvoj i 
drugoj svojoj rečenici Biblija nam jasno veli: “U 
početku stvori Bog [hebrejski Elohim] nebo i 
zemlju… i Duh Božji lebdio je nad vodama.” 
Na istome mjestu, u 26. retku Bog govori: 
“Načinimo čovjeka na svoju sliku.” Malo 
kasnije isti Bog progovara: “Hajde da siđemo i 
jezik im pobrkamo” (Post 11,7). Nastavak “im” 

u hebrejskom označava muški rod množine, pa stoga prvi biblijski redak doslovno 
preveden glasi: “U početku stvoriše Bogovi nebo i zemlju”. Jednina imenice Bog u 
hebrejskom je El, Elah ili Eloah. El se u Starom zavjetu pojavljuje 224 puta, Elah 89 
puta, Eloah 45 puta, a Elohim čak 2222 puta. Svatko tko Bibliji pristupa otvorena srca 
mora se upitati zašto Bog u većini slučajeva (preko dvije tisuće puta) o sebi govori u 
množini. Osim toga opažamo da se Bog pojavljuje u prvom licu množine kad govori o 
svom djelovanju, iz čega slijedi da u njemu sudjeluje više osoba, jer bi inače 
glagolska množina izgubila smisao. Važno je pritom upozoriti i na to da u hebrejskom, 
nasuprot mnogim modernim jezicima, ne postoji pluralis majestaticus (uzvišena, 
“kraljevska množina”). 
     Jezgra Židovskog vjerovanja u Starom zavjetu sažeta je u rečenici: “Jahve je Bog 
naš, Jahve je jedan!” (Pnz 6,4). Tu je važno napomenuti da u hebrejskom postoje 
dvije riječi za “jedan”, pa tako ”ehad” znači “jedan u jedinstvu”, a ”jahid” znači “jedan 
u samoći”. Tako je primjerice brak ehad, jedan u jedinstvu, dok je udovac jahid, jedan 
u samoći. A Bog se već u Starom zavjetu jasno objavio kao jedan u jedinstvu. U gore 
napomenutom stihu stoji riječ ehad, pa bi dakle taj redak, doslovce preveden, glasio: 
“Jahve je jedan u jedinstvu.” No jedinstvo ne može postojati ako u njemu ne sudjeluje 
barem dvoje. Riječ ehad u hebrejskom uvijek označava jednog u jedinstvu, kao 
primjerice u rečenici: “Stoga će čovjek ostaviti oca i majku da prione uza svoju ženu, i 
bit će njih dvoje jedno [ehad] tijelo” (Post 2,24). Na drugim mjestima, kad se “jedan” 
odnosi na “jednog u samoći”, nalazimo riječ jahid, kao u Post 22,2; Suci 11,34; Izr 
4,3 i tako dalje. 

     Biblija nam priča (Post 18, 1-2) i kako se Jahve ukazao Abrahamu “kod hrasta 
Mamre dok je on sjedio na ulazu u šator za dnevne žege”, te veli: “Podigavši oči on 
spazi tri čovjeka […] Čim ih spazi, potrča s ulaza šatora njima u susret. Pade ničice 
na zemlju pa reče: ‘Gospodine moj’”. Zatim u čitavom 18. poglavlju jasno vidimo da 
Abraham stalno razgovara s Jahvom u tri osobe. Kasnije prorok Izaija objavljuje koje 
su to tri osobe, mada to Židovima u to vrijeme još nije bilo razumljivo. Izaija nam kaže 
da će Jahve Bog poslati Ješuu (Isusa, što znači “Spasitelja”), pa već u sljedećem 
retku objašnjava: “Nije slao [Jahve] poslanika ni anđela, nego ih je sâm spasio”. 
Prema tome nas je spasio sam Bog, dakako u osobi Isusa. Iz toga onda nužno slijedi 
da je Isus druga Božanska osoba. Već u sljedećem retku Izaija veli i: “Ali se oni 
odmetnuše, ožalostiše sveti Duh njegov”. Tako u nekoliko redaka nalazimo Boga 
Oca, Boga Sina i Boga Duha Svetog (Iz 63,7-10). 
     Bog je Presveto Trojstvo objavio postupno. U Novom zavjetu koncept je 
Presvetoga Trojstva već sasvim jasan, te je nedostajala još samo prikladna riječ 
kojom bi se to otajstvo izrazilo. Tri božanske osobe sada susrećemo češće nego prije. 
Čim se Isus krstio, spustio se na nj Duh Sveti kao golub, a Otac je s neba rekao: “Ovo 
je Sin moj” (Mt 3,16-17). Prije nego što je uznesen na nebo, Isus je učenicima dao 
posljednje upute: “Zato idite i učinite sve narode učenicima mojim! Krstite ih u ime 
Oca i Sina i Duha Svetoga!” (Mt 28,19). Imamo, 
dakle, jedno (u jedinstvu) ime i tri osobe. Prvim je 
kršćanima koncept (ne termin) Presvetoga Trojstva 
bio toliko blizak, da im je ušao u svakodnevni govor: 
“Milost Gospodina Isusa Krista, ljubav Boga (Oca) i 
zajedništvo Duha Svetoga neka bude sa svima 
vama!” (2 Kor 13,13). Katolici i danas, svaki put kad 
se prekriže, to čine u ime Oca i Sina i Duha Svetoga. 
     Najstariji sačuvani zapis termina “Trojstvo” potječe 
iz drugog stoljeća, kad ga Teofil Antiohijski navodi u 
obranu katoličke vjere (Autolycusu 2,15, 181. god.). 
Pretpostavlja se, međutim, da je taj izraz ušao u jezik 
još prije Teofila. Poslije drugog stoljeća, kod crkvenih 
ga otaca nalazimo već vrlo često. Tako Tertulijan, 
odgovarajući hereticima koji vjeruju da su Otac i Sin jedna osoba, piše: “Mi međutim, 
kao što smo to uistinu i oduvijek činili, vjerujemo da je Bog samo jedan, ali sa 
sljedećom raspodjelom, ili ekonomijom, kako mi to zovemo, naime da taj samo jedan 
Bog također ima samo jednog Sina […] koji je od Oca s neba poslao, prema svom 
vlastitom obećanju, Duha Svetoga, tog Utješitelja i posvetitelja vjere onih koji vjeruju u 
Oca, i Sina, i Duha Svetoga […] Trojstvo je, kad se sve razložno razmotri, 
ustanovljena istina” (Tertullian: Adversus Praxean [Protiv Praxeana] 2-3, 216. god.). 
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